& j. eo. inficiando. in princ. & j. proxi. §. & s. man. l. procurator. r Contrectatio. Sine hac non fit: vt infra proxi. §. nisi in casu: vt supra de ædil. edi. l. qui sit fugitiuus. §. idēmq; probat. versi. idem ait interrogatus. Vel expone vt ibi.

u Rei. mobilis, vt instit. de vsu. a. §. qđ autē. nisi vt. j. eo. si cretæ. & alienæ: nisi in casu: vt instit. de obli. quæ ex delic. nasc. §. aliquādo. & corporalis: vt ar. s. de acqui. re. do. l. seruus. §. incorporales.

x Fraudulosa. vt institut. de obli. quæ ex delic. nasc. §. placuit. & domino inuito subaudi, nisi in casu: vt institut. de obli. quæ ex delic. nasc. §. sed si credat. Item & animo celandi: vt infra eod. qui vas. §. qui ex voluntate.

y Lucri faciendi. secus si iniuriæ causa: vt. j. eod. qui iniuriæ. & l. verum. & l. si quis fur. sed fallit: vt. s. de condic. ob cau. l. pe.

z Ipsius rei. vt habeat ipsam rem.

a Vsus. vt eius vsū habeat: vt. j. eo. l. qui iumenta.

b Possessionisve. vt si proprietarius naturalem possessionem auferat fructuario.

c Naturali. diuina, vt quod tibi non vi, &c. & illud, non furtum facies, &c. & hæc eadem habes instit. de obli. quæ ex deli. nasc. §. j.

Furtorum. CASVS. Furtorum duo sunt genera. f. manifestum, & non manifestū. Manifestus fur, est qui deprehenditur cum furto: nec est vis à quo deprehēdatur, dum tamē deprehendatur cum furto antequā perueniat ad locum destinatū, id est in quo loco destinauerat eo die cum furto manere. nec est vis si deprehendatur in loco publico vel priuato cum furto antequā perueniat ad locū destinatū, nam vtroque est furtum manifestum. Vltimo dicit: Fur. portauit rem subreptam ad locum destinatū: &

a] vnde

f flagitauerit, id est de stupro inflatus appellauerit. Budæ. hic.

cum furto inuentus est. dicitur quod non est fur manifestus. nam in initio. id est antequam portetur ad locum destinatum, est inspiciendum an sit manifestus fur vel non, ut si deprehendatur ante, sit manifestus: aliam non. & hoc dicit haec lex cum quatuor sequ. Fran. Acc.

a Duo. olim plura: & coniunges sequentes leges cum ista usque ad lei qui. cum quibus omnibus facit insti. de obli. quae ex delic. naf. §. fur. toru. usque ad §. poena.

* De hac divisione Ge. lib. ii. noct. Atti c. 18.

b *Fr. Ab alio.* negotium meum gerente, quod semper fit: quia ipso gestu negotium meum fieri videtur: ut & §. de vsur. l. si quis solutioni. §. si. & ar. §. quod vi aut cla. l. iij. in prin. & §. l. si quis in seruitute.

† Vide in hunc locum And. Alc. li. preter. 2. hoc ipso titu. & Celsi Rhodigiou li. lec. antiqua. 6. c. 6.

c *Deprehensus.* siue sit ipse qui furtum fecit, siue alius qui sciens rem furtiuam alicui eam perferat. Accursius.

d *Vanius. Initio.* initium appellatur illud totale tempus quo tulit ad locum destinatum: & hoc si fuit eiusdem conditionis fur toto tempore illo: aliam non. Item & si actio fuit nata: alioquin non ita: ut §. l. proximi. in prin. Acc.

e *Quis in seruitute.* **S** CASVS. Seruus cui erat relicta libertas sub conditione, subripuit Titio extraneo rem, & interim extitit condit. libertatis: & cum portaret furtum ad locum destinatum, deprehensus est in via. queritur an sit fur manifestus: Et dicitur quod non: quia origo furti in seruitute facti non fuit manifesta. Secundo dicit: Deprehensione furis antequam portet ad locum destinatum, efficitur furtum manifestum. Tertio, Cum in domum meam quadam nocte vel die venisses, & subriperes mihi rem: vides te, abscondi me, ne me occideres. dicitur quod non est fur manifestus. Sed pone quod vidi eum subripere, cucurruisses eum apprehendere: & ipse dimissa re fugit. dicitur quod est fur manifestus. Ultimo dicit quod non est vis, quis apprehendat furem cum furto: an ille cui est factum furtum: an quilibet alius vicinus. & hoc dicit haec. l. usque in finem. Fran.

* Constitutio, & constitutio iudicij, quid sit: vide hic ex Budaeo. Scribitur hic dicit istum tex. sing. ad hoc propositum, quod licet in causa civili quis, non possit capi in domo: per l. plerique. §. de in ius vocan. tamen pro causa criminali potest quis extrahi de domo etiam inuitus. est glo. de hoc etiam not. in l. sed hoc ita. infra de iniur. Bolog.

f *Manumissus.* quia conditio sub qua manumissus fuit, extitit post factum furtum, ante tamen quam ad locum destinatum perferret. **g** *Non fuit manifestus.* intellige ergo cum fecit extraneo furtum. si autem domino, ex prima contrectatione non nascitur: & ideo sequens post libertatem inspicitur: ut. C. de noxa. l. j. & facit. §. eo. l. ei qui. in prin. **h** *Idem Pomponius.* corrigendo: vel verius, alium casum in libero homine ponendo. **i** *Non est manifestum.* ut & infra eo. l. pen. Sed argu. contra infra de regu. iur. l. in omnibus.

j *Vicinus.* ut & §. eo. l. iij. ij. rñ. & facit. §. de constit. pecu. l. & licet. **k** *Ec manifestum.* **S** CASVS. Furtum non manifestum quod sit, apparet ex supradictis. nam visum quod sit manifestum: apparet quod omne aliud est non manifestum. Franc. **l** *Qui.* Diuidit haec lex in tres partes. Primo ponit vnum dictum. Secundo aliud: scilicet quod sit officium iudicis quando fuit prius actum conditione furtiuam, & nunc agitur rei vindicatione. Secunda ibi, sed si eam. Tertia ibi, quod si ex conditione, hoc dicit. Barto.

m *Remitteret.* Sed cum possit se tueri exceptione si conueniatur: quare superflue interponitur cautio: ut. §. vt. l. no. ca. l. haec stipulatio. in fi. Rñ. propter sumptus: ut dixi. §. de rei vind. l. no. solu. & facit. §. loca. si vulneraueris. & de act. & obli. qui seruus. §. si is. Ac. **n** *Conditione.* f. furtiuam. & dic. e contra: quia primo fuit conuentus conditione furtiuam, & condemnatus praestitit litis aestimationem: si postea conuenitur rei vindic. quia res ad eum reuersa est. **o** *Sustulerit.* cum non possideret, vel dixerat se non posse possidere, per mendacium. Accursius. **p** *Vt aut.* supple officio iudicis continetur, secundum Mar. vt aut. & c. & facit. §. de rei vindic. l. si culpa. in fin. sed arg. contra. in eo. tit. eius rei. Item facit. §. commo. l. in commodato. §. fin. Acc. **q** *Absoluat reum.* ab actione in rem. **r** *In litem.* iure actionis in rem: ut. §. de in lit. iuran. in actionibus. **s** *Vius.* **S** CASVS. In hac. l. cum. iij. seq. usque ad §. praeterea. is demum habet ac. furti, cuius interest: non alius: ut habebis exempla iam in. l. itaq;. & hoc est verum, si ex honesta causa eius interest: non si ex inhonesta, ut quia fur rem furtiuam amisit. honesta autem potest esse, ut quia sit fullo, cui sunt subrepta vestimenta quae debebat aptare. habet enim act. furti, cum teneatur emendare haec

CASVS.] Hodie subripuisti mihi rem, & contrectas. postea alia die siue aliis diebus adhuc contrectas. Dicitur quod ex prima contrectat. oritur actio, non autem ex assidua contrectat. in plus oritur actio furti. Secundo dicit: Egi contra furem rei vindic. & habui lit. aestima. cum nollet restituere rem. dicitur quod adhuc competit mihi conditio.

hendatur: an fur manifestus sit, videamus. Et ait Pomponius libro nono decimo ex Sabino, non posse eum manifesti conueniri: quia origo furti in seruitute facti non fuit manifesti. **f** Ibidem Pomponius eleganter scripsit, deprehensione fieri manifestum furem. Ceterum si cum tibi furtum faceret de domo tua, abscondisti te, ne te occidam: etiam si vidisti furtum fieri, attamen non est manifestum. **h** Sed Celsus deprehensione hoc etiam adiicit, si cum vidisses eum subripientem, & ad comprehendendum eum accurrisses, abiectus furto effugit, furem manifestum esse. paruique referre putat, dominus, an vicinus, an quilibet transiens adprehendat.

VIII. GAIUS libro tertio decimo ad Edictum Praeiale.

N Ec manifestum furtum quid sit, apparet. nam quod manifestum non est, hoc scilicet nec manifestum est.

IX. POMPONIVS libro sexto ad Sabinum.

E I qui furti actionem habet, assidua contrectatione furis non magis furti actio nasci potest, ne id quidem in quod creuisset postea res subrepta. Sed si eam a fure vindicasset, conditio mihi manebit. Sed potest dici, officio iudicis qui de proprietate cognoscit, contineri, ut non aliter iubeat restitui, quam si condictionem petitor remitteret. **p** Quod si ex condictione ante datur reus litis aestimationem sustulerit, ut aut omnimodo absoluat reum: aut, quod magis placet, si paratus esset petitor aestimationem restituere, nec restitueretur ei homo: quanti in litere iurasset, daretur ei possessor.

P Remitteret. Sed cum possit se tueri exceptione si conueniatur: quare superflue interponitur cautio: ut. §. vt. l. no. ca. l. haec stipulatio. in fi. Rñ. propter sumptus: ut dixi. §. de rei vind. l. no. solu. & facit. §. loca. si vulneraueris. & de act. & obli. qui seruus. §. si is. Ac. **q** *Conditione.* f. furtiuam. & dic. e contra: quia primo fuit conuentus conditione furtiuam, & condemnatus praestitit litis aestimationem: si postea conuenitur rei vindic. quia res ad eum reuersa est. **r** *Sustulerit.* cum non possideret, vel dixerat se non posse possidere, per mendacium. Accursius. **s** *Vt aut.* supple officio iudicis continetur, secundum Mar. vt aut. & c. & facit. §. de rei vindic. l. si culpa. in fin. sed arg. contra. in eo. tit. eius rei. Item facit. §. commo. l. in commodato. §. fin. Acc. **t** *Absoluat reum.* ab actione in rem. **u** *In litem.* iure actionis in rem: ut. §. de in lit. iuran. in actionibus. **s** *Vius.* **S** CASVS. In hac. l. cum. iij. seq. usque ad §. praeterea. is demum habet ac. furti, cuius interest: non alius: ut habebis exempla iam in. l. itaq;. & hoc est verum, si ex honesta causa eius interest: non si ex inhonesta, ut quia fur rem furtiuam amisit. honesta autem potest esse, ut quia sit fullo, cui sunt subrepta vestimenta quae debebat aptare. habet enim act. furti, cum teneatur emendare haec

† Nec, hoc loco. l. non sic nec opinato. i. inopinato. Budaeus hic,

hæc vestimenta domino eorum : quæ vestimenta fullo amiserat culpa sua. & hæc sunt vera, si hic fullo est soluendo, ita quod possit emendare domino damnū hoc. si autē non sit soluendo, tunc dabitur actio furti domino, non fulloni. Tandē dicit: malæ fidei possessori si subripiatur res illa quam mala fide possidebat, nō datur actio furti. & reddi-

tur ratio. sed an creditori si subripiatur res obligata, competit act. furti? dic quod sic, siue idem debitor qui obligauerat subripuit, siue alius: & quando alius subripuit, tūc & domino & creditori cōpetit act. furt. & quod dico creditori dari actio. furti: intellige siue debitor sit soluēdo ad debitum quod debet, siue nō. & potest reddi ratio: quia tutius est pignori incumbere, quā in personā agere ad debitū. sed si promisi tibi statim dare, & fui in mora dādi: idem. si nō fui in mora dādi, & interim mihi subripiatur: an habes ac. furti? & dicitur q̄ nō. Tandē quæritur de emptore, an habeat ac. fur. pro re empta subrepta antequam sibi esset tradita. & dicitur q̄ non: venditor tamē cedit eā ac. emptori, & etiā quasdam alias. Vltimo quæritur: si emptor rē quā emit, nōdū sibi traditā subripiat: an teneatur furti vēditori. & distinguitur. nā aut soluerat pretiū emptor vēditori, & tunc act. furti non tenetur. aut subripuit pretio non soluto: & tunc tenetur sicut qui pignus subripuit. Fran.

Vulg. is cuius.

Legem de fullonibus vide apud Plin. 35. c. 17.

Not. hunc text. ad hoc quod furtū non dicitur personalis iniuria, sed rapina sic.

Furti actio datur ei cuius interest ex honesta causa, & non datur malæ fidei possessori. ne ex improbitate sua actionem cōsequatur. hoc dicit vsque ad. §. sed & si res.

X. VLPIANVS libro vicen-simo nono ad Sabinum.

Cuius interfuit non subripi: is actionem a furti habet.

XI. PAVLVS libro nono ad Sabinum.

Tvm is cuius b interest, furti habet actionem, si honesta causa interest.

XII. VLPIANVS libro vicen-simonono ad Sabinum.

Itaque fullo qui curanda, polianda vestimenta accepit, semper agit. c prestare enim custodiā debet. si autem soluēdo non est, d ad dominum actio e redit. nam qui nō habet quod perdat, f eius periculo nihil est. Sed furti t actio malæ fidei possessori non datur, quamuis interest eius rem non subripi: quippe cum res periculo eius sit. sed nemo g de improbitate sua cōsequitur actionē: & ideo soli bonæ fidei h possessori, non etiam malæ fidei furti actio datur.

Pro re pignorata subrepta datur actio furti creditori, & etiam domino rei: quia vtriusque interest. Et semper creditoris interest: licet debitor soluendo sit, cum sit tutū pignori incumbere, propter fallacem hominum fidem. h. d.

a Is actionē. i. solus, non autem omnis. R. o. & sic non ob. j. l. proximi. & l. itaque. §. sed furti. & l. is cui. & l. eum qui. in princ. & §. is autem apud. & §. an pater. & l. interdum accidit. & l. qui iniuriæ. §. qui alienis. & l. si is. §. fin. & l. is cuius interest. in fin. tit. & facit insti. eo. §. furti. & C. eo. l. si. in princ. & quod in vtraque not. & adiunge quatuor seq. cum ista.

b Is cuius. Exemplum infra eod. qui re. §. j. Sed argu. contra infra eo. qui vas. §. si ego.

c Itaque semper agit. si sua interest: aliās contra: vt infra eo. l. fullo. Accursius.

d Soluendo non est. in solidum: vt & infra de verbo. signifi. l. soluendo. & insti. de oblig. quæ ex delic. nasc. §. item si fullo.

e Actio. furti. nam de ea dicit, non de conditione, vel rei vindi. quæ domino datur: vt. §. loca. l. si merces. §. fin. & l. cum in plures. §. vestimenta. & supra nau. cau. stab. l. sed & ipsi.

f Perdat. aliās reddat. & facit. §. de dolo. l. nam is.

g Sed nemo de improbitate sua. vt & j. eod. eum qui. §. is autem. & j. eo. qui re. §. si quis. & §. ad exhib. l. iij. §. si mecum. & §. de regu. iur. l. non fraudantur. §. nemo. Sed contra. §. commo. l. ita. & de pos. l. j. §. si prædo. & l. bona fides. §. j. & de iudi. l. non à iudice. sed in illis magis ex contractu quā delicto consequitur quis actionem: vt & supra de condi. inde. l. si vrbana. Item contra supra de vi & vi arma. l. j. §. qui vi à me. sed & ibi ex delicto in se, non à se facto consequitur actionem prædo. Accursius.

h Soli bona fidei. vt insti. eo. §. sed & bonæ fidei.

i Damus. aliter tamen & aliter: vt. j. eo. l. eum qui. §. idem scribit. & l. creditores. & §. de pig. act. l. si pignore. in princ. Accur.

k Non teneatur. quando extraneus fecit.

l Vbi que. quia tutius est pignori, & c. vt insti. de oblig. quæ ex delic. nasc. §. furti autem. & facit. §. de vsu. l. sequitur. §. si rem pig. & infra eo. l. si is qui rem pig. in princ.

m Is cui. Non habet. vt infra eo. l. is cuius interest. **n** Cum per debitorem. maxime. sed hoc casu perpetua est. Io. & satis cautum est contra ipsum debitorem. **o** Eam daret. nec actionē furti cedendo liberatur debitor: at vbi per debitore nō stetit quo minus rem daret: quanquā suo iure similiter actionem haberet stipulator, tamen si debitor condēnationē euitare veller, oportet eam ei cedere. R. vt j. e. si vēdidero. in princ. & j. l. proximi. in princ.

E in hoc princ. vsque ad. §. præterea. cōtinuatur præcedenti casui. [P R Æ T E R E A.] Quidā collegit fructus fundi: & eos subripuit. dicitur q̄ tenetur actione furti colono fundi. Secūdo dicit: depōsi penēs te librum: tandē est tibi subreptus. dicitur quod non habes actionem furti. nam cum tenearis de dolo solo, aut non cōmisti doli: & tunc cum non tenearis mihi: nil tua interest habere furti act. aut cōmisti doli, & sic mihi tenearis: & tunc non habes actio. furti ratione doli tui. & adducit ad hoc simile. [P A P I N I A N V S.] Obligavi tibi duos seruos pro decem libris, & tradidi: tandē vnus eorum subreptus est tibi: & alter qui remāsit, valet bene decem. quæritur an possis agere actio. furti ad quinque quasi in tantū tua interit, quasi in alio seruo habeas salua alia quinq;: an verò in decem poteris agere, quæritur. & dicitur q̄

* Sic Flo. legitur. sed quidam mutant sic, vt teneatur furti, & c. Ant Aug. li. 1 cap. 3. Sanè hanc lectio-nē affirmatiuā habent Gracili. 60. Basil. tit. 12. c. 12. & quidam lib. manusc. & Paul. in receptis sententiis eā confirmat.

Sed & si res pignori data sit, creditori quoq; damus i furti actionem: quamuis in bonis eius res non sit. Quinimò non solūm aduersus extraneum dabimus, verūm & contra ipsum quoque dominum furti actionem. & ita Iulianus scripsit. Necnon & ipsi domino dari placet. & sic fit, vt nō teneatur k furti, & agat. Ideo autem datur vtrique, quia vtriusque interest. Sed vtrum semper creditoris interest: an ita demum, si debitor soluendo non est? & putat Pomponius, semper eius interesse pignus habere. quod & Papinianus libro duodecimo quæstionū probat. & verius est vbi que l videri creditoris interesse. & ita & Iulianus sæpissime scripsit.